



PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700. CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 16 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal propor para que seja criado um projeto educativo "Cata Entulhos", com propósito de fiscalizar o descarte irregular de resíduos inservíveis.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.^{mo} Senhor Prefeito Municipal *propor para que seja criado um projeto educativo "Cata Entulhos", com propósito de fiscalizar o descarte irregular de resíduos inservíveis.* Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Venho através desta, propor a criação de um projeto "Cata Entulho", com objetivo de fiscalizar o descarte irregular de resíduos inservíveis, como, restos de materiais de construção e entulhos provenientes de obras ou demolições na cidade.

Analisando a situação de nossa cidade, hoje muitas vezes acontece o descarte destes resíduos de forma irregular, e assim permanecendo no lugar por muito tempo, estes resíduos acaba causando vários tipos de transtorno, como o bloqueio de calçadas dificultando a circulação de pessoas assim obstruindo a passagem do local, servindo de ambiente para proliferação de pragas, gerando riscos de acidentes, e outras mais, e ainda poluindo nossa cidade.

O projeto propõe fiscalizar o responsável e proprietário que descartar seu resíduo no local (residência), o proprietário terá prazo



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUB



PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700. CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

de validade para retirada do resíduo, sendo advertido de forma verbal na primeira vez que for autuado, se não acontecer a retirada do resíduo no tempo estabelecido, será novamente advertido podendo ser multado, e o órgão responsável através do "Cata Entulho" recolhe o resíduo deixado pelo proprietário.

Certos da compreensão de V.ex.ª e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2021.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

Wilson Índio da Doze